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 جزئیات گفت‌وگوی
امیرعبداللهیان با بورل

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران و 
جوسپ بورل مسؤل عالی سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در گفت وگویی تلفنی آخرین وضعیت روند 
مذاکره لغو تحریم‌ها و همکاری جمهوری اسلامی 
بررسی  را  اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس  و  ایران 

کردند.
امیرعبداللهیان در این گفت وگوی تلفنی ضمن 
تشکر از نقش بورل در مسیر گفت وگو و تعامل و 
با انتقاد از ادبیات خارج از نزاکت دیپلماتیک بکار 
اروپایی اظهار  گرفته اخیر از سوی یکی دو وزیر 
کرد: امروز در اروپا برخی سیاسیون تندرو، خود را 
پشت اتحادیه اروپا مخفی کرده و از جیب اتحادیه 
افزود:  ایران  خارجه  امور  وزیر  می‌کنند.  خرج 
بدین شکل اهداف راهبردی اتحادیه اروپا قربانی 
تروریستی  حتی  و  گروه‌های خشونت‌گرا  مطامع 
که اطلاعات غلط به این سیاسیون می‌دهند، شده 
است. رئیس‌ دستگاه دیپلماسی کشورمان نقش 
اقدام  سرویس  و  خارجی  سیاست  عالی  مسؤل 
خارجی اتحادیه اروپا را در دور نگهداشتن اتحادیه 

اروپا از هیجانات غیرسازنده، مهم دانست.
بورل نیز با اشاره به تلاش‌هایش جهت بازگشت 
همه طرف‌ها به تعهدات توافق شده در وین تاکید 
کرد که کماکان به تلاش و ارتباطات برای رسیدن به 

توافق ادامه می‌دهد.

اسد پیشنهاد ملاقات با اردوغان را 
رد کرد

به دنبال لحن آشتی‌جویانه ماه‌های اخیر مقامات 
ترکیه در قبال سوریه و مطرح شدن گزینه دیدار 
میان سران دو کشور، منابع مطلع از رد پیشنهاد 
مسکو برای برگزاری دیداری سه‌جانبه میان رؤسای 
جمهور ترکیه، سوریه و روسیه توسط بشار اسد 

پرده برداشتند.
از  نقل  به  رویترز  خبرگزاری  ایسنا،  گزارش  به 
از  سه منبع گزارش داد که سوریه پس از بیش 
یک دهه قطعی روابط با ترکیه، در برابر تلاش‌های 
میان  برگزاری نشستی  برای  روسیه  میانجی‌گری 

سران دو کشور مقاومت می‌کند.
این منابع رویترز در این باره اعلام کردند، بشار 
با  دیدار  پیشنهاد  سوریه  جمهوری  رئیس  اسد، 
اردوغان، همتای ترکیه‌ای خود با حضور ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهوری روسیه را رد کرده است.
معتقد  دمشق  منابع،  این  از  یکی  گفته  طبق 
است که چنین دیداری موقعیت اردوغان پیش از 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه را تقویت می‌کند؛ 
از ۳.۶  بازگرداندن بخشی  اینکه موضوع  ویژه  به 

میلیون آواره سوریه به کشورشان مطرح است.
پیروزی  یک  چرا  است:  کرده  تاکید  منبع  این 
مجانی به اردوغان هدیه کنیم؟ قبل از انتخابات 

هیچ نزدیکی در روابط وجود نخواهد داشت.
منابع مذکور همچنین اعلام کردند که دمشق 
پیشنهاد دیدار میان وزرای خارجه ترکیه و سوریه 
را نیز رد کرده است. یک منبع آگاه دیگر که یک 
به رویترز گفت: سوریه معتقد  دیپلمات است، 
به  محسوسی  نتیجه  اگر  نشست  این  که  است 
همراه نداشته باشد، بی‌فایده است و خواسته فعلی 
سوری‌ها خروج کامل نیروهای ترکیه از کشورشان 
دولت  ویژه  نماینده  لاورنتیف،  الکساندر  است. 
روسیه در امور سوریه جمعه در سخنانی با اشاره 
به موانع موجود برای ازسرگیری روابط میان سوریه 
و ترکیه، از تلاش مسکو برای برگزاری دیداری میان 

رؤسای جمهور این دو کشور خبر داده بود.
عامل  دو  احتمالاً  کرد:  اظهار  روس  مقام  این 
اصلی مانع از تحقق این عادی‌سازی روابط می‌شود؛ 
عامل نخست مسئله مرزها و حضور ترکیه در خاک 
یک کشور مستقل و دارای حاکمیت بوده و عامل 
دوم نیز حمایت همه‌جانبه ترکیه از مخالفان سوری 
است. این دو مسئله مانع از نزدیک شدن دمشق 
و آنکارا می‌شود یا شاید تأثیر منفی در این زمینه 

دارند.

بغداد همچنان به دنبال نزدیک 
کردن روابط تهران و ریاض

یک نماینده عراقی اعلام کرد که نخست وزیر این 
کشور در سفر اخیر خود به تهران بار دیگر بر تداوم 
تلاش های بغداد برای نزدیک کردن روابط ایران و 

عربستان تاکید کرده است.
به گزارش ایسنا، مهند الخزرجی، نماینده ائتلاف 
دولت قانون عراق در گفت‌وگو با شبکه المعلومه 
تاکید کرد که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق در سفر اخیرش به تهران نتایج بسیار مهمی 
را محقق کرد و بر تلاش های بغداد برای نزدیک 

کردن رویکردهای ایران و عربستان تاکید کرد.
تمام کشورهای منطقه  وی گفت: درحالی که 
نیازمند  آرامش هستند، سفر السودانی به ایران 
نتایج سیاسی و نظامی بسیار مهمی را محقق کرد.

السودانی  های  گام  که  کرد  تاکید  الخزرجی 
از طریق  تنش  و کاهش  ثبات  ایجاد  راستای  در 
از  را  المللی مشترک، منطقه  بین  همکاری های 

خطر جنگ دور می‌کند.
این نماینده عراقی همچنین خاطرنشان کرد که 
تواند  می  بغداد  و  تهران  مشترک  های  همکاری 

منجر به ایجاد ثبات در منطقه شود.
وی گفت که السودانی در سفر خود به ایران بر 
بی طرفی درخصوص مسائل  از سیاست  پیروی 
ها  تلاش  در  تداوم  و  المللی  بین  و  ای  منطقه 
عربستان  و  ایران  رویکردهای  کردن  نزدیک  برای 
و همچنین کاهش تنش میان کشورهای منطقه 

تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، محمد شیاع السودانی، نخست 
وزیر عراق اخیرا سفری به تهران داشت و با مقامات 
ارشد کشورمان از جمله مقام معظم رهبری دیدار 

و گفت وگو کرد.
هماهنگی  چارچوب  رهبران  از  الفتلاوی،  علی 
شیعیان عراق چند روز پیش در اظهاراتی گفت 
عراق  وزیر  نخست  السودانی،  شیاع  محمد  که 
قصد دارد که سفری خارجی به ایران و عربستان 
و کشورهای دیگر داشته باشد تا این پیام را برساند 
که عراق جزو هیچ محوری علیه محور دیگر نیست 
بلکه به دنبال ایجاد روابط با همه کشورها به طور 

متعادل است.

بایدن قصد مذاکره با پوتین را ندارد

امنیت ملی کاخ  جان کربی سخنگوی شورای 
سفید در جمع خبرنگاران تصریح کرد که جو بایدن 
رئیس‌جمهور آمریکا در حال حاضر )هیچ قصدی( 
برای مذاکره با ولادیمیر پوتین رئیس‌ فدراسیون 

روسیه در خصوص توقف جنگ اوکراین ندارد. 
یک روز پس از آن که ظاهراً بایدن پیشنهادی 
مشروط برای گفت‌وگو با همتای روس خود ارائه 
نقطه‌ای  در  ما  به خبرنگاران گفت:  کربی  کرد، 
قرار نداریم که در حال حاضر گفت‌وگو یک مسیر 

مفید برای دستیابی به نتیجه باشد. 
به گزارش فارس، بایدن پنجشنبه گذشته در 
کنفرانس خبری با امانوئل ماکرون رئیس‌ جمهوری 
فرانسه گفت: برای گفت‌وگو با آقای پوتین آمادگی 
دارم درصورتی که علاقه داشته باشد که تصمیم 
بگیرد به دنبال راهی برای پایان دادن به جنگ 

باشد. او هنوز چنین تصمیمی نگرفته است. 
مدعی  بایدن  اظهارات  توضیح  در  کربی 
نوع  هیچ  به  علاقه‌ای  وجه  هیچ  به  پوتین  شد: 
بوده  برعکس  کاملاً  و  نداده  نشان  گفت‌وگویی 
است. رئیس‌جمهور آمریکا به هیچ عنوان اشاره 
واقع  در  است.  گفت‌وگو  زمان  حالا  که  نکرده 
زلنسکی  جمهور  رئیس  تنها  که  کرده  ثابت  او 
که  کند  تعیین  می‌تواند  اوکراین(  )رئیس‌جمهور 
آیا و در چه زمانی توافقی از طریق مذاکره صورت 
می‌گیرد و شرایط پیرامون این توافق چگونه خواهد 

بود. 
کرملین پیش‌تر در بیانیه‌ای اعلام کرد که پوتین 
برای مذاکره با غرب آمادگی دارد به این شرط که 
غرب قلمروهای جدیدی که از اوکراین به روسیه 

پیوسته را به رسمیت بشناسد. 

در این رابطه، رابرت مالی مذاکره‌کننده ارشد دولت 
اعلام  بایدن  جو  که  است  گفته  تازگی  به  آمریکا، 
کرده که »اگر دیپلماسی با ایران جواب ندهد، گزینه 
نظامی علیه این کشور فعال خواهد شد«. البته که 
اینکه دولت آمریکا،  بر  پیشتر نقل قول‌هایی دال 
گزینه مذاکره اتمی با ایران را فعلاً از روی میز کنار 

گذاشته نیز مطرح شده بود.
وزیر  نخست  نتانیاهو  بنیامین  این‌ها،  کنار  در 
دولتِ  تشکیل  درگیر  هنوز  که  صهیونیستی  رژیم 
خود است نیز اقدام به طرح تهدیدات نظامی علیه 
به  توجه  با  هم  اروپا  اتحادیه  است.  کرده  ایران 
وقوع اعتراضات اخیر در کشورمان، باب مذاکره و 
تعاملات دیپلماتیک با ایران با محوریت مساله اتمی 
کشورمان را تا حد زیادی بسته و راه تنش‌زایی علیه 
تهران را در پیش گرفته است. در مقابل، ایران به 
صراحت بر مواضع خود پافشاری می‌کند و نشانی 
پرونده  به  مربوط  رویکردهایِ  در  عقب‌نشینی  از 
هسته‌ای دیده نمی‌شود. از این رو، این سوال که 
سرنوشت نهایی معادله اتمی ایران چه خواهد بود؟ 
ذهن بسیاری از افکار عمومی و تحلیلگران را به خود 

مشغول کرده است.
تحولات غیرمترقبه می‌توانند فضایی جدید را ایجاد 

کنند
در همین رابطه، نصرت الله تاجیک، سفیر و رایزن 
فرهنگی سابق ایران در اردن و انگلستان در گفت 
و گو با فرارو در پاسخ به این سوال که سرنوشت 
بود؟ گفت:  ایران چه خواهد  اتمی  معادله  نهایی 
»بازی‌ها و مانور‌های ایران و غرب در معادله اتمی 
تهران، بیش از همه معوطف به امتیازگیری است. از 
این منظر، طرفین به دنبال تخریب کاملِ روندی که 
در گذشته شکل گرفته، نیستند. بدون تردید وقتی 
دو طرف قصد داشته باشند که کل بازی را بر هم 
زنند، این مساله خیلی زود محقق می‌شود و تبعات 
و سناریو‌های خاصی را نیز به همراه خواهد داشت.«

تاجیک افزود: »با این حال، اکنون وضعیت معادله 
اتمی ایران در چنین حالتی نیست و دو طرف بیش 
از همه سعی می‌کنند که از یکدیگر امتیاز بگیرند. از 
این رو، اگر این روند با نوعی مدیریت همراه باشد، 
آینده  نگران  نباید  چندان  ما  که  می‌کنم  فکر  من 
باشیم. با این حال، واقعیت امر این است که آنقدر 
شرایط: ناپایدار، ژله‌ای، و لرزان است که اساساً امکان 
پیش‌گویی و پیش بینی در قالب سرنوشت نهایی 

معادله اتمی ایران وجود ندارد«.
وی گفت: »سناریو‌های زیادی امکان تحقق دارند. 
در این فضا، هر کنشی که ایران و غرب در چهارچوب 
معادله اتمی کشورمان انجام می‌دهند، سناریو‌های 
جدیدی را مطرح می‌سازد و اساسا اینطور نیست که 
ما با گزینه‌های محدودی در رابطه با آنچه در آینده 

امکان دارد اتفاق بیفتد، مواجه باشیم.
اتمی  معادله  آینده  مورد  در  ابهام  اندکی  اکنون 
ایران و پرونده برجام وجود دارد. با این حال، نظر 
از  قرائن حاکی  و  که، چون شواهد  است  این  من 
این هستند که تهران و دولت‌های غربی مخصوصا 
مذاکرات  روند  کل  تخریب  برای  قصدی  آمریکا، 
اتمی و دستاورد‌های پیشین خود ندارند، اگر اتفاق 
غیرمنتظره‌ای حادث نشود، روند مرتبط با معادله 
اتمی ایران پس از طی مدتی مدیریت می‌شود و در 

نهایت نیز به یک توافق ختم خواهد شد«.
این کارشناس سیاست خارجی تصریح کرد: »با این 
حال، باید در نظر داشت که تحولات داخلی ایران 
نیز که در مدت اخیر فراز و نشیب‌های خاصی را 
پشت سر گذاشته هم بر سرنوشت معادله مذکور 
تاثیرگذاری ویژه‌ای دارد. در این راستا، بایستی عوامل 
و متغیر‌های مخربی را که بر روند مذاکرات اتمی و 
معادله اتمی ایران تاثیرگذاری منفی دارند را به دقت 
بررسی و نظارت کرد و مشاهده نمود که چه اقداماتی 
اتخاذ شده در پرونده  را متناسب با روند تخریبیِ 

برجام، بایستی در پیش گرفت.«
قدرت  اگرچه  میان،  این  »در  داد:  ادامه  وی 
واسطه‌گری اروپا در پرونده اتمی ایران تضعیف شده 
)به دلیل تحولات جاری در ایران و وقوع اعتراضات 
در این کشور(، با این حال من فکر می‌کنم که با توجه 
به گرایش ایران و به ویژه آمریکا به حصول توافق، 
این مساله نیز می‌تواند مدیریت شود. همانطور که 
پیشتر نیز اشاره کردم، تحولات غیرمترقبه می‌توانند 

فضایی جدید را ایجاد کنند«.
نصرت‌هالله تاجیک در پایان گفت: »هم تهران و 
هم پایتخت‌های غربی، باید از تجربیات قبلی خود 
درس بگیرند و اشتباهات گذشته را تکرار نکنند. با 
این همه، اینکه مثلا برخی بگویند دیگر امیدی به 
احیای برجام و دستیابی به یک توافق نیست، به 
نظرم چندان واقع‌بینانه نیست. هنوز تحولاتی امکان 
تحقق دارند که در نوع خود می‌توانند زمینه را جهت 
دستیابی به یک توافق فراهم کنند و در این رابطه، 
اهمیت و  از  تهران-واشینگتن،  راهبردی  ملاحظات 
جایگاه محوری برخوردار است. اگر این دو به توافق 

نیازی نداشتند، بساط این مساله مدت‌ها قبل جمع 
شده بود«.

ایران باید خود را برای عصر بدونِ برجام آماده کند
کارشناس  و  سابق  دیپلمات  مجلسی،  فریدون 
سیاست خارجی کشور در پاسخ به پیش بینی خود 
از سرنوشت نهایی معادله اتمی ایران و پینگ پنگ 
اتمی ایران و غرب، گفت: »در مورد سوال شما من 
بار‌ها گفته‌ام که ایران باید خود را برای عصر بدونِ 
برجام آماده کند. عصری که حداقل ۷ و حداکثر ۱۰ 
سال به طول خواهد انجامید. حال در این فضا، پاسخ 
به سوال شما روشن است: ما شاهد تشدید تنش‌ها 
شدت  بر  )غرب  بود  خواهیم  غرب  و  ایران  میان 
فشار‌ها علیه ایران می‌افزاید و ایران نیز توانمندی‌های 
و  کرده  تقویت  را  اتمی  حوزه  در  مخصوصا  خود 

افزایش می‌دهد(«.
وی افزود: »در این فضا، مقصود من از تشدید 
تنش این نیست که مثلا غرب و به ویژه آمریکا علیه 
ایران حمله نظامی کنند. خیر، بلکه من معتقدم 
و  ایران  علیه  تحریم‌ها  تشدید  طریق  از  آن‌ها  که 
گسترش حوزه‌های بحران‌زا علیه کشورمان به ویژه 
در عرصه منطقه‌ای، سعی خواهند کرد تا ایران را 
مشغول کرده و تضعیف کنند. سناریویی که به نظرم 
بعدا از امضای توافق سال ۲۰۱۵ برجام نیز به نحوی 
فعال از سوی غرب به کار گرفته شده است. احتمالا 
فشار‌های اقتصادی علیه ایران تشدید، اجماع سازی 
بین المللی گسترش می‌یابد و در نهایت، تنش‌زایی 

منطقه‌ای علیه آن نیز تشدید می‌شود«.
فریدون مجلسی در پایان خاطر نشان کرد: »در 
واقع نوعی جنگ ترکیبیِ مدیریت شده علیه ایران 
راهبری خواهد شد تا از این طریق به نوعی آنچه 
زعم  به  می‌کرد  دنبال  ایران  علیه  اسرائیل  پیشتر 
غرب و متحدان منطقه‌ای‌اش محقق شود. از این 
رو، همانطور که مشخص است، من اساسا برجام را 
توافقی مرُده می‌دانم که دیگر نباید امیدی به احیای 
آن داشت و هرگونه سرمایه گذاری روی آن اشتباه 

است.
البته که نباید فراموش کرد دیوار بی اعتمادی میان 
ایران و غرب با توجه به تجربیاتی که آن‌ها در عصر 
پسا برجام تا به امروز از یکدیگر داشته‌اند هم به نحو 
قابل ملاحظه‌ای بلند‌ترَ شده است. مساله‌ای که آن 
نیز خود مانعی جدی جهت احیای توافق برجام و 

آغاز روند تنش زدایی میان ایران و غرب است«.
آمریکایی‌ به دنبال انداختن توپ در زمین ایران

از سوی دیگر، سید جلال ساداتیان، سفیر سابق 
خارجی  سیاست  کارشناس  و  انگلستان  در  ایران 
نیز در پاسخ به این سوال که دیدگاه وی در مورد 
سرنوشت نهایی معادله اتمی کشورمان چیست؟  به 
فرارو گفت: »اگر بخواهم در یک جمله پاسخ شما را 
بدهم باید بگویم که سرنوشت معادله اتمی ایران، 

کاملا مبهم است. هم ایران و هم غرب و به طور 
خاص آمریکا، در حال بازی با مهره‌های خود هستند 
تا شاید بتوانند روند کلی و نهایی معادله را به نفع 

خود تغییر دهند.«
نمی‌خواست  بایدن  دولت  واقع  »در  افزود:  وی 
برگزاری  از  قبل  ایران  با  توافق  به یک  با دستیابی 
انتخابات میاندوره‌ای کنگره، لابی قدرتمند اسرائیل در 
آمریکا را علیه خود فعال کند و شانس‌های مشخص 
و سرنوشت ساز خود را به جمهوریخواهان واگذار 
کند. جمهورخواهان قبل از برگزاری انتخابات مذکور، 
به دنبال بهره برداری حداکثری از تمامی فرصت‌ها 
جهت بازپس‌گیری کلِ کنگره از همتایان دموکرات 

خود بودند«.
ساداتیان خاطرنشان کرد: »در این فضا، حصول 
توافق با ایران از سوی دولت بایدن می‌توانست به 
مثابه یک نقطه ضعفِ این دولت و کوتاه آمدن آن 
در برابر تهران از سوی جمهوری‌خواهان معرفی و 
تبلیغ گردد و موقعیت انتخاباتی دموکرات‌ها را به 
شدت تضعیف کند. با این حال، اکنون که انتخابات 
تمام شده و سنا در کنترل دموکرات‌ها باقی مانده 
و جمهوری‌خواهان در قالب مجلس نمایندگان به 
یک پیروزی شکننده رسیده‌اند، بسیاری از معادلات 
انتخابات  مساله  کنار  در  است.  کرده  تغییر  نیز 
میان‌دوره‌ای کنگره آمریکا، باید موضوع تلاش‌های 

میانجی‌گرانه اروپا را نیز مورد توجه قرار داد«.
وی ادامه داد: »در واقع اروپایی‌ها از این طریق 
موقعیتی  چنین  یک  مزایای  از  تا  داشته‌اند  سعی 
)میانجی‌گری در پرونده اتمی ایران( بهره‌مند شوند 
)به طور خاص آن‌ها خواستار دریافت نفت و گاز 
ایران در آستاه فصل سرد سال بودند(. البته که در 
این رابطه شاهد ارائه تحلیل‌هایی نیز به ویژه از سوی 
افراد نزدیک به تیم مذاکراتی کشورمان هم بودیم. 
این در حالی است که چنین نتیجه‌ای رقم نخورد و 
اروپا جدای از عدم برخورداری از مزایای بهره‌گیری از 
منابع انرژی ایران، نتوانست پرستیژ بین المللی خود 
را به واسطه میانجی گری و دستیابی به یک توافق 

احتمالی، تقویت کند«.
این  انگلستان گفت: »در  در  ایران  سفیر سابق 
فضا، اروپایی‌ها به واسطه ایفای نقش میانجی‌گرانه 
سعی داشتند تا جای ممکن از ایجاد نزدیکیِ بیشتر 
میان ایران و محور قدرت‌های شرقی جلوگیری کنند. 
مساله‌ای که این هم محقق نشد. در این بحبوحه، 
وقوع اعتراضات اخیر در کشورمان نیز موجب شده 
طور  به  و  ایران  با  رابطه  در  اروپا  رویکرد  تا حدی 
خاص مساله هسته‌ای این کشور، به سمت رویه‌های 
تهاجمی حرکت کند و آن‌ها فاصله خود را از ایران 
بیشتر و بیشتر کردند. همین موضوع نیز ریشه‌های 
در  کشورمان  علیه  اخیر  قطعنامه  صدور  ابتدایی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را کلید 

زده است«.
این کارشناس سیاست خارجی کشورمان گفت: 
»جدای از آمریکا و اروپا، ایران بار‌ها خواستار بسته 
شدنِ پرونده مسائل پادمانی خود بوده که این مساله 
مورد موافقت غرب قرار نگرفته است. در عین حال، 
تهران اختلافات جدی دیگری را نیز در چند حوزه 
دیگر با کشور‌های غربی دارد که حل آن‌ها در برهه 
زمانی کنونی چندان محتمل نیست.  از چشم اندازی 
کلی اینطور به نظر می‌رسد که معادله اتمی ایران 

قفل شده و دستیابی به یک توافق میسر نیست«.
وی افزود: »حتی اخیرا اظهار نظر‌هایی از سوی 
پرونده  فعلا  که  شد  مطرح  آمریکایی  مقام‌های 
مذاکرات از روی میز آن‌ها برداشته شده است. با 
این حال، تنها اندکی بعد آمریکایی‌ها اعلام کردند 
که خیر، همچنان به دنبال توافق با ایران هستند و 
اساسا بر پایه ادعای آن‌ها، این ایران است که آمادگی 
حصول توافق با غرب را ندارد. در واقع، آمریکایی‌ها 
به دنبال انداختن توپ در زمین ایران هستند. با این 
حال، نه ایران و نه آمریکا تاکنون به صراحت از پایان 

مذاکرات سخن نگفته اند«.
ساداتیان خاطرنشان کرد: »در این فضا، عمانی‌ها 
روند  تسهیل  جهت  را  زیادی  تلاش‌های  اکنون 
مذاکرات و دستیابی به توافق انجام می‌دهند )قطر 
فعلا درگیری بازی‌های جام جهانی فوتبال است(. 
نتیجه برسد و سرانجامی  به  رایزنی‌های  این  اینکه 
داشته باشد، و آمریکا و اروپا نیز آمادگی و زمینه‌های 
باشند،  داشته  را  ایران  با  توافق  یک  به  دستیابی 
حقیقتا موضوعی است که در ابهامِ کامل قرار دارد. 
با شرایط مطلوب  ایران علاقه‌مند به احیای برجام 
خود است و آمریکا و اروپا هم در گذشته علاقه‌مندی 
شدیدتری را داشتند، اما اکنون میزان علاقه مندیِ 

آن‌ها کاهش یافته است )اما از بین نرفته است(«.
سید جلال ساداتیان در پایان گفت: »در این فضا، 
شاهدیم که به طور خاص هم اروپا و هم آمریکا به 
اند. در واقع  سمت تهدید کردن نیز حرکت کرده 
آن‌ها در قالب تحرکات اخیر و احتمالا آتی خود سعی 
دارند شرایطی را ایجاد کنند که فشار‌ها علیه ایران به 

شدت افزایش یابد.
به  توجه  با  طور خاص  به  که  باورم  این  بر  من 
قطعنامه اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه 
ایران، محتمل‌ترین گزینه در رابطه با مساله هسته‌ای 
کشورمان )در صورت انعطاف نشان ندادن ایران(، 
فعال سازی مکانیسم ماشه از سوی آمریکا و اروپا 
علیه ایران است. حداقل بر اساس آخرین شواهد 
اینکه  و قرائن این محتمل‌ترین گزینه است. حال 
اتفاقی خاصی بیفتند و مثلا لابی‌گری‌های عمانی‌ها 
و یا عراقی‌ها و یا دیگران نتیجه دهد، به نظرم با 
ابهاماتی جدی رو به رو است و اساس با این گزینه‌ها 

باید محتاطانه برخورد کرد«.

در گفت‌وگو با کارشناسان بررسی شد

دورنمای مبهم مناقشه اتمی ایران و غرب
تصویب قطعنامه علیه برنامه اتمی ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی و متعاقبا واکنش شدید دیپلماتیک تهران و آغاز غنی سازی ۶۰ درصدی در 

تاسیسات اتمی فردو، اما و اگر‌های مختلفی را در مورد سرنوشت نهایی پینگ‌پنگ اتمی ایران و غرب برانگیخته است.

سفیر سابق 
ایران در لندن 

می‌گوید: به طور 
خاص با توجه 

به قطعنامه 
اخیر آژانس 
بین المللی 
انرژی اتمی 
علیه ایران، 

محتمل‌ترین 
گزینه در 

رابطه با مساله 
هسته‌ای 

کشورمان فعال 
سازی مکانیسم 

ماشه از سوی 
آمریکا و اروپا 

علیه ایران 
است

یک کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: مناسبات ایران و عراق از چنان ظرفیتی 
برخوردار است که جا دارد دو کشور به خاطر آن مسائل‌شان در کل عراق و منطقه 
اقلیم را تعدیل و به نحوی حل و فصل کنند و مسائل اختلافی را به نقاط قوت 

تبدیل کنند.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه با اشاره به سفر نخست‌وزیر عراق به ایران و اهمیت 
مسائل مرزی و درخواست ایران برای مدیریت مرزهای عراق در تمامی نقاط اظهار 
کرد: معتقدم دو کشور ایران و عراق باید یک سامان نهادی به مناسبات‌شان 
دهند. عوامل اختلافی در رابطه را کاهش دهند و در عین حال کمک کنند از 

ظرفیت های لازم حداکثر استفاده را کنند.
وی با بیان اینکه روابط ایران و عراق در سطح اقتصادی ۱۲ برابر روابط اقتصادی 
ایران با ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپاست گفت: روابط ایران با ۲۷ کشور عضو 
اتحادیه اروپا به اندازه مناسبات یک ماه ایران و عراق هم نیست و نکته جالب 
این‌که در داخل ایران بخش اعظم حق ماموریت‌ها و مناصبی که لوکس محسوب 
می‌شوند مربوط به کشورهای اروپایی است. در عراق برخی کشورهای رقیب ایران 
هم‌زمان ۲۲ وابسته اقتصادی در سفارت‌خانه‌هایشان دارند در حالی که ایران یک 
وابسته اقتصادی دارد. در زمان مسئولیتم ۲۸ سفر مرزی داشتم و چندین بار به 
مرز زمینی ایران و عراق رفتم از خسروی به بغداد و عتبات عالیات. قصدمان این 
بود که امنیت مرزها را نشان دهیم و در آن جا توصیه‌هایی هم کردیم که اگر بتوان 

۱۵ مرز آبی و خاکی خود را سامان دهیم .
این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه عراق به محل چالش‌های 

منطقه‌ای تبدیل شده است و مسئولان عراقی باید به این مسائل و تبعات آن برای 
کشورهای همسایه از جمله ایران توجه بیشتری داشته باشند گفت: کشوری که 
تا این حد چالش امنیتی دارد دچار توسعه نمی‌شود و مناسباتش با همسایگان 
نوسان دارد. از سویی معتقدم ایران هم باید قضایای سیاسی ـ امنیتی خودش 
را تا حد امکان متفاوت از مسائل بغرنج منطقه پیش ببرد. اخیرا برخی در ایران 
مصاحبه‌هایی می‌کنند که به جریان‌های کردی در کل ترکیه اتهاماتی می‌زنند در 

حالی که نباید وارد چنین بازی شد.
وی تاکید کرد: اگر مسائلی با عراق است، باید با دولت مرکزی این کشور مطرح 
اقتصادی و سیاسی  لحاظ  به  ایران  به  شود. معتقدم سفر نخست‌وزیر عراق 

می‌تواند بخشی از چالش‌های سیاسی و امنیتی را حل کند.
به گزارش ایسنا، فلاحت‌پیشه اظهار کرد: هم‌چنین باید موافقت‌نامه‌هایی میان 
دو کشور شکل گیرد که امکان تفسیری و بهانه‌گیری در آن وجود نداشته باشد. 
واقعیت این است که عراق با همه ظرفیت‌های اقتصادی‌اش مسائل و مشکلات 
جغرافیای سیاسی و جمعیتی اش هم ممکن است آسیب‌هایی را داشته باشد اما 
این مسوولان ایران هستند که باید این آسیب‌ها را حل کنند یا مانع از ورود آنها به 

ایران و آسیب زدن به منافع ملی شوند.
این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ایران هیچ گاه مناسبات 
سازنده با اقلیم را کنار نگذاشته است و این واقعیتی غیرقابل انکار است اظهار کرد: 
چه در جنگ تحمیلی و چه بعد از آن مناسبات ایران با منطقه اقلیم کردستان عراق 
بسیار خوب بوده است ولی تا حد زیادی اکنون دچار چالش شده است. بخشی از 

آن به این دلیل بوده که مقتضیات امنیتی ایران دیده نشده است و بخشی دیگر از 
زیرکی کشورهای منطقه بود که مسائل قومی خود را به عراق و ایران منتقل کردند.

وی ادامه داد: دولت عراق و اقلیم این آمادگی را دارند که چالش‌های خود را با 
ایران رفع کنند و ایران باید از تجربه مناسباتش در این رابطه استفاده کند و اجازه 
ندهد جنبه‌های مثبت رابطه با عراق و اقلیم کردستان آسیب ببیند. مناسبات 
گسترده ایران با اقلیم در اوج اختلافات هم کاهش نیافته است و کشورها باید 
عوامل مثبت تعاملات را تقویت کنند. در قضایایی که اخیرا شکل گرفته واقعیت 
این است که موضوع کردی ایران متفاوت از چالش‌های امنیتی ترکیه و سوریه و 

عراق با کردهاست.
فلاحت‌پیشه تصریح کرد: از این نظر که تاریخ و مناسبات دولت‌های مختلف در 
ایران با کردهای ایران متفاوت بوده است. الان جریان روژآوا در سوریه به گونه‌ای 
است که به راحتی به دولت مرکزی سوریه اعتماد نخواهد کرد، این جمعیت 
بزرگ از کردها در سوریه از شناسنامه برخوردار نمی‌شدند مگر اینکه نسب کردی 
خودشان را انکار می کردند. در ترکیه به شکلی تحقیرآمیز کردها را نوعی ترک 
کوهی می‌خوانند که ۲۵ استان ترکیه به این خاطر در چالش است. دولت ترکیه 
نیز به دلیل عدم شناسایی کردها چالش دارد یا در عراق مساله کردی به حدی در 
چالش است که در جنگ تحمیلی دو جناح دموکرات و اتحادیه میهنی در خیلی 
از اهداف با ایران مشترک بودند و به همین دلیل در عراق به کمتر از خودمختاری 

قانع نبودند.
وی تاکید کرد: این در حالی است که کردهای ایران خود را اولین جمعیت ایران 

و مرکز قومی ایران می‌دانند و خود را بدون ایران تصور نمی‌کنند. بنا بر این، 
شبیه‌سازی کردهای ایران با مناقشات کردی که در سه کشور دیگر منطقه در 
جریان است، به ضرر منافع ملی است. متاسفانه همان‌طور که گفتم خیلی از 
کشورهای منطقه زیرکانه سعی کردند به گونه‌ای موضوع کردی را در کل منطقه 
تسری دهند تا مساله شان صرفا مساله آنها نباشد و به این شکل ایران را گرفتار 

کردند.

یک کارشناس مسائل بین‌الملل تشریح کرد
سفر السودانی به ایران بخشی از چالش‌های سیاسی و امنیتی را حل می‌کند


